
1 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА КОЛЬЧУГИНО 
  КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА        

РЕШЕНИЕ 

От   22.12.2023                                                                                                          №  208/51 
 
 
О бюджете муниципального 
образования город Кольчугино 
на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов 
 

 
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением 

«О бюджетном процессе в муниципальном образовании город Кольчугино 
Кольчугинского района», утвержденным решением Совета народных депутатов 
от 25.06.2015 № 182/30, Уставом муниципального образования город Кольчугино 
Кольчугинского района, Совет народных депутатов города Кольчугино  

 

Р Е Ш И Л : 
 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
образования город Кольчугино (далее – городской бюджет) на 2024 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов городского бюджета в сумме 
368 002,4 тыс. рублей;  

2) общий объем расходов городского бюджета в сумме 380 507,6 тыс. 
рублей; 

3) дефицит городского бюджета в сумме 12 505,2 тыс. рублей; 
4) верхний предел муниципального внутреннего долга города Кольчугино 

по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям города Кольчугино в сумме 0,0 
рублей. 

2. Утвердить основные характеристики городского бюджета на 2025 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов городского бюджета в сумме 

288 053,2 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов городского бюджета в сумме 288 053,2 тыс. 

рублей, в том числе общий объем условно утверждённых расходов в сумме 
9 634,9 тыс. рублей; 

3) дефицит/профицит городского бюджета в сумме 0,0  рублей; 
4) верхний предел муниципального внутреннего долга города Кольчугино 

по состоянию на  1 января 2026 года в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям города Кольчугино в сумме 0,0 
рублей. 

3. Утвердить основные характеристики городского бюджета на 2026 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов городского бюджета в сумме 

299 680,6 тыс. рублей;  



2 
 

2) общий объем расходов  городского бюджета в сумме 299 680,6 тыс. 
рублей, в том числе общий объем условно утверждённых расходов в сумме 
17 517,6 тыс. рублей; 

3) дефицит/профицит городского бюджета в сумме 0,0 рублей; 
4) верхний предел муниципального внутреннего долга города Кольчугино  

по состоянию на  1 января 2027 года в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний 
предел долга по муниципальным гарантиям города Кольчугино в сумме 0,0 
рублей. 

4. Утвердить доходы городского бюджета на 2024 год и  плановый период 
2025 и 2026 годов (приложение 1). 

5. Утвердить объёмы межбюджетных трансфертов: 
1) получаемых из областного и районного бюджетов, в следующих объёмах: 
− на 2024 год –  180 191,9 тыс. рублей;  
− на 2025 год –    89 400,2 тыс. рублей;  
− на 2026 год –    89 779,1 тыс. рублей; 

 2) предоставляемых районному бюджету, в следующих объёмах: 
- на 2024 год –  197 651,7 тыс. рублей; 
- на 2025 год –  197 818,2 тыс. рублей; 
- на 2026 год –  185 044,3 тыс. рублей. 
6. Утвердить ведомственную структуру расходов городского бюджета на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (приложение 2). 
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований городского бюджета 

по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов (приложение 3). 

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований городского бюджета  
по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программ города 
Кольчугино и непрограммным направлениям деятельности), группам и 
подгруппам видов расходов,  классификации расходов городского бюджета на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (приложение 4). 

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований городского 
бюджета по целевым статьям (муниципальным программам города Кольчугино и 
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 
расходов, разделам, подразделам классификации расходов городского бюджета на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы (приложение 5). 

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований городского 
бюджета на осуществление  бюджетных инвестиций в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности города Кольчугино на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов (приложение 6). 

11. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований городского 
бюджета, направляемых на исполнение публичных обязательств на 2024 год в 
сумме 298,7 тыс.рублей, на 2025 год в сумме 298,7 тыс.рублей, на 2026 год в 
объеме 298,7 тыс.рублей. 

12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 
муниципального образования город Кольчугино на 2024 год в сумме 87 208,6  



3 
 
тыс. рублей, на 2025 год в сумме 86 673,4 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 
86 151,1 тыс. рублей. 

13. Утвердить объем  резервных фондов администрации на 2024-2026 
годы в следующих размерах:    

 
 2024   год 2025 год 2026 год 

- резервный фонд администрации 
(тыс.руб.) 200,0 200,0 200,0 

- резерв финансовых ресурсов       
администрации для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (тыс.руб.) 

150,0 150,0 150,0 

14. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением 
субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, предусмотренные 
настоящим решением, предоставляются в порядках,  устанавливаемых 
постановлениями администрации Кольчугинского района, на основании 
соглашений (договоров), заключённых получателями субсидий с администрацией 
Кольчугинского района в случаях:  

а) оказания муниципальной поддержки в соответствии с муниципальной 
программой  "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на 
территории города Кольчугино Кольчугинского района", а так же в связи с 
реализацией непрограммных мероприятий поддержки малого и среднего 
предпринимательства; 

б) оказания муниципальной поддержки, в целях возмещения части расходов 
на оплату услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в 
многоквартирном доме, в ходе оказания и (или) выполнения которых проведены 
мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;  

в) возмещения части затрат, связанных с выполнением работ по 
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов на территории 
города Кольчугино в соответствии с муниципальной программой «Формирование 
современной городской среды муниципального образования город Кольчугино 
Кольчугинского района»; 

г) возмещения части затрат, связанных с выполнением работ по 
благоустройству дворовых и прилегающих территорий жилых домов на 
территории города Кольчугино в соответствии с муниципальной программой 
«Благоустройство территории  города Кольчугино Кольчугинского района». 

15. Субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся 
муниципальными учреждениями, предусмотренные настоящим решением, 
предоставляются в случае реализации мероприятий муниципальной программы 
"Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций в городе 
Кольчугино Кольчугинского района" в порядке,  устанавливаемом 
постановлением администрации Кольчугинского района, на основании 
соглашения (договора), заключённого получателем субсидий с администрацией 
Кольчугинского района. 

16. Установить, что решения, приводящие к увеличению в 2024-2026  годах 
штатной численности муниципальных служащих, работников органов 



4 
 
муниципальной власти города Кольчугино и работников городских 
муниципальных учреждений не принимаются, за исключением решений, 
связанных с исполнением переданных государственных полномочий 
Владимирской области и Российской Федерации. 

17. Установить, что администрация Кольчугинского района вправе 
привлекать: 

- на срок, не выходящий за пределы текущего финансового года,  на 
пополнение остатка средств на едином счете бюджета бюджетные кредиты; 

- на срок, выходящий за пределы финансового года, для частичного 
покрытия дефицита городского бюджета бюджетные кредиты, предоставленные 
из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и кредиты 
кредитных организаций в валюте Российской Федерации в соответствии с 
программой муниципальных внутренних заимствований города Кольчугино на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

18. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов 
муниципальные гарантии города Кольчугино не предоставляются. 

19.  Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 
города Кольчугино на 2024  год и плановый период 2025 и 2026 годов 
(приложение 7). 

20. Утвердить источники финансирования дефицита городского бюджета на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (приложение 8). 

21.  Установить, что остатки средств городского бюджета на начало 
текущего финансового года: 

- в объёме 12 505,2 тыс. рублей направляются на покрытие дефицита 
городского бюджета; 

- в объёме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных 
ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования 
город Кольчугино муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих 
муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, направляются на 
увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на указанные 
цели по оплате заключенных муниципальных контрактов. 

22. Установить, в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного Кодекса 
Российской Федерации и решением Совета народных депутатов от 25.06.2015  № 
182/30 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании город Кольчугино Кольчугинского района», следующие 
дополнительные основания для внесения руководителем финансового органа 
администрации района изменений в показатели сводной бюджетной росписи 
городского бюджета без внесения изменений в настоящее решение, связанные с 
особенностями исполнения городского бюджета и (или) перераспределения 
бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств городского 
бюджета: 
 1) перераспределение в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в городском бюджете на реализацию муниципальной 
программы города, между главными распорядителями средств городского 



5 
 
бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов 
классификации расходов бюджетов в пределах 10 процентов по данной 
муниципальной программе города при условии сохранения в ней целевых 
показателей (индикаторов); 

2) перераспределение бюджетных ассигнований между группами, 
подгруппами и элементами видов расходов классификации расходов бюджетов, в 
пределах общего объёма бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 
распорядителю средств городского бюджета по соответствующей целевой статье 
классификации расходов бюджетов; 

3) перераспределение в пределах общего объёма бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в городском бюджете главному распорядителю средств 
городского бюджета по непрограммным направлениям деятельности, между 
разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации 
расходов бюджетов при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по 
соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов; 

4) при поступлении в городской бюджет безвозмездных поступлений от 
юридических и физических лиц сверх объёмов, утверждённых в пункте 1 
настоящего решения, на сумму  указанных поступлений увеличиваются 
бюджетные ассигнования соответствующему главному распорядителю средств 
городского бюджета для осуществления целевых расходов; 

5) изменение классификации расходов бюджетов; 
6) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объёма 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в городском бюджете главному 
распорядителю средств городского бюджета, в случае возврата в областной 
бюджет денежных взысканий (штрафов) за нарушение условий договоров 
(соглашений) о предоставлении субсидий городскому бюджету из областного 
бюджета; 

7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в целях 
выполнения условий предоставления межбюджетных трансфертов  
из областного и районного бюджетов, в том числе между главными 
распорядителями средств городского бюджета, разделами, подразделами, 
целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов; 

8) перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов 
классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в городском бюджете главному распорядителю 
средств городского бюджета на предоставление юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 
товаров (работ, услуг) грантов в форме субсидий на конкурсной основе. 

23. Установить, что казначейскому сопровождению, источником 
финансового обеспечения которых являются средства городского бюджета, 
подлежат: 

1) средства, в том числе авансы, получаемые юридическими лицами на 
основании муниципальных контрактов, контрактов, договоров, заключаемых 
получателями средств городского бюджета, городскими бюджетными и 
автономными учреждениями на сумму более 50 000 тыс. рублей; 



6 
 

2) субсидии, предоставляемые из городского бюджета юридическим лицам 
(за исключением городских бюджетных и автономных учреждений) на основании 
соглашений, исходя из экономического содержания кодов видов расходов 
бюджетной классификации Российской Федерации, в соответствии с которыми 
они предоставляются; 

3) средства, получаемые юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, физическими лицами - производителями товаров, работ, 
услуг, городскими бюджетными и автономными учреждениями  в случаях, 
установленных федеральными законами, решениями Правительства Российской 
Федерации, включая муниципальные контракты, исполнение которых подлежит 
банковскому сопровождению в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

24. Установить, что в 2024 году при казначейском сопровождении средств, 
предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в пункте 23 
настоящего решения, заключаемых в целях приобретения товаров в рамках 
исполнения муниципальных контрактов, контрактов (договоров), которые 
заключаются городскими бюджетными и автономными учреждениями, договоров 
(соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о предоставлении 
бюджетных инвестиций, концессионных соглашений и соглашений о 
государственно-частном партнерстве, перечисление средств по таким контрактам 
(договорам) осуществляется в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, 
открытых заказчикам по таким контрактам (договорам) в территориальных 
органах Федерального казначейства, на расчетные счета, открытые поставщикам 
товаров в кредитных организациях, при представлении заказчиками по таким 
контрактам (договорам) в территориальных органах Федерального казначейства 
документов, подтверждающих поставку товаров. 

25.  Установить, что в 2024 году при казначейском сопровождении средств 
перечисление авансовых платежей по контрактам (договорам), заключаемым в 
рамках исполнения муниципальных контрактов, контрактов (договоров), которые 
заключаются городскими бюджетными и автономными учреждениями, договоров 
(соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о предоставлении 
бюджетных инвестиций, концессионных соглашений и соглашений о 
государственно-частном партнерстве (муниципально-частном партнерстве), 
указанных в пункте 23 настоящего решения, заключаемым в целях приобретения 
строительных материалов и оборудования, затраты на приобретение которых 
включены в проектную документацию на строительство (реконструкцию, в том 
числе с элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный 
ремонт объектов капитального строительства, осуществляется в установленном 
Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника 
казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам 
(договорам) в территориальных органах Федерального казначейства, на 
расчетные счета, открытые поставщикам по таким контрактам (договорам) в 
кредитных организациях, на основании перечня строительных материалов и 
оборудования, включенных в проектную документацию на строительство 



7 
 
(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 
перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства, 
представленного в территориальный орган Федерального казначейства в порядке 
и по форме, которые установлены Правительством Российской Федерации.  

26. Установить, что в 2024 году при казначейском сопровождении средств, 
предоставляемых на основании контрактов (договоров), заключаемых в рамках 
исполнения муниципальных контрактов, контрактов (договоров), которые 
заключаются городскими бюджетными и автономными учреждениями, договоров 
(соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о предоставлении 
бюджетных инвестиций, концессионных соглашений и соглашений о 
государственно-частном партнерстве (муниципально-частном партнерстве), 
указанных в пункте 23 настоящего решения,  заключаемых в целях выполнения 
работ, оказания услуг в рамках исполнения муниципальных контрактов, 
контрактов (договоров), которые заключаются городскими бюджетными и 
автономными учреждениями и предметом которых являются строительство 
(реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое 
перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства, 
перечисление средств по таким контрактам (договорам) осуществляется в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, с лицевых 
счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким 
контрактам (договорам) в территориальных органах Федерального казначейства, 
на расчетные счета, открытые подрядчикам (исполнителям) по таким контрактам 
(договорам) в кредитных организациях, при представлении заказчиками по таким 
контрактам (договорам) в территориальный орган Федерального казначейства 
документов, подтверждающих выполнение работ, оказание услуг, а также реестра 
документов, подтверждающих затраты, произведенные подрядчиком 
(исполнителем) в целях выполнения работ, оказания услуг, по форме, 
установленной Правительством Российской Федерации. 

27. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по финансово-бюджетным, налоговым вопросам, 
экономики и собственности. 

28. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования, но не ранее 01.01.2024. 

Приложения к настоящему решению подлежат опубликованию в сетевом 
издании газеты Голос кольчугинца (goloskolchugintsa.ru.) . 

    
 
 

Глава города Кольчугино                                                                    О.В. Савельев



1 
 
Завизировано: 

 
Разослать:  
                     Администрация Кольчугинского района – 1 экз. 
                     Совет народных депутатов города Кольчугино – 1 экз. 
        Газета «Голос Кольчугинца»-1 экз. 

Фин.управление – 1 экз. 
                      
 
 
 
 
 
 
Файл сдан: 
Заведующий орг.отделом Совета народных депутатов города Кольчугино 
 
                                                                                                _______________Ю.А. Черепанов 
 
Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю: ___________________   
 
 
 
 
 
 
Название файла: ФУпр_Решение_ Об утверждении бюджета муниципального 
образования город Кольчугино Кольчугинского района  на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов 
 
Мельникова Наталья Игоревна 
8 (49245) 2 26 53 

 
И.о.главы  администрации 
района 
 

   

__________________ А.К.Ершов   
   
Зам. главы (руководитель 
аппарата) администрации 
района  

   

_________________ О.В.Алпаткина   
 
Начальник финансового 
управления 
 

 

_________________ Н.И.Мельникова 
 
Нач. правового отдела  
администрации района, 
юрисконсульт  

 

_________________ Е.Н.Шустрова 


	КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА
	РЕШЕНИЕ
	Р Е Ш И Л :
	Завизировано:
	Файл сдан:
	Заведующий орг.отделом Совета народных депутатов города Кольчугино
	_______________Ю.А. Черепанов
	Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю: ___________________

